21.

3. Ibidem, p. 30.
4. Ibidem, pp. 142‑146.
5. Ibidem, pp. 103‑107.
6. Ibidem, p. 77.
7. Fratele lui dr. Alexandru Pop, după cum reiese din ne‑

crologul din 9 octombrie 1929.
8. Gazeta Oficială a județului Sălaj, Zalău, anul I, nr. 1 din

3/16 mai 1919, p. 1.
9. Serviciul Județean al Arhivelor Naționale Sălaj, Fond

Prefectura județului Sălaj, Prefect-administrative, dos. II‑26/1919,
f. 1.

10. Idem, Fond Prefectura județului Sălaj, Prefect-confidențiale,
dos. 3/1919, f. 1‑2.

11. Idem, Fond Prefectura județului Sălaj, Subprefect,
dos.

Reamintim cititorilor împrejurările debutului lui
Eminescu în revista Familia, revistă apărută la Pesta
(Budapesta) în 1865. În februarie 1866, Iosif Vul‑
can, conducătorul revistei, primeşte, de la Cernăuți,
o scrisoare însoțită de mai multe poezii semnate de
M. Eminovici. Iosif Vulcan alege pentru numărul 6 al
revistei (25 februarie / 9 martie 1866) poezia De-aș
avea… Acest număr al revistei rămâne important şi
prin nota redacțională ce însoțeşte poezia publicată:
„Cu bucurie deschidem coloanele foii noastre acestui
june numai de 16 ani, care cu primele sale încercări
poetice trimise nouă, ne‑a surprins plăcut”.